
              

                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          

1 

 

Prot. n° si veda la segnatura informatica     

              Montepulciano, 28 Febbraio 2023 

 
AL SITO WEB DELL’ISTITUTO  

                                                                                                                                       ALBO ONLINE 

                                                                                                                             AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 

 

OGGETTO: DETERMINA PROROGA AFFIDAMENTO INCARICO DI ESPERTO 

PSICOLOGO SCOLASTICO  PER ULTERIORI N°24 ORE FINALIZZATA 

AL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI MIRATI ALLA 

REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO PSICOLOGICO A SCUOLA E DELL’ 

ATTIVITA’ DI SUPPORTO PSICOLOGICO E BENESSERE SCOLASTICO 

RIVOLTO ALLE STUDENTESSE, AGLI STUDENTI, ALLE FAMIGLIE E 

AL PERSONALE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “IRIS ORIGO” DI 

MONTEPULCIANO IN RELAZIONE ALLA PREVENZIONE ED AL 

TRATTAMENTO DEI DISAGI E CONSEGUENZE DERIVANTI 

DALL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 E PER 

L’ASSISTENZA PSICOLOGICA AGLI STUDENTI UCRAINI ESULI  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato» ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924 

n°827 e ss.mm.ii; 

 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e 

ss.mm.ii; 

 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme n 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 

della Legge n°59 del15/03/1997»; 

 

VISTO  l’art.26 comma3 della Legge 23 Dicembre 1999, n°488 “Disposizioni 

per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” 

(Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii, 

 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del  lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
98

 -
 2

8/
02

/2
02

3 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


              

                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          

2 

 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 e in particolare 

l’art.34 pubblicato in G.U il 16/11/2018, concernente "Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche" ai sensi della Legge 107/2015; 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale del 28/08/2018 n.129 "Regolamento 

concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche" e in particolare gli artt.43 e 45 

contenente norma relative a contratti per prestazioni d’opera 

intellettuali con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

 

VISTO  il D.I. n. 129 del 2018 - articolo 44 che consente al Dirigente 

Scolastico, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei 

criteri dell’art. 45 di avvalersi dell’opera di esperti esterni nel caso in 

cui non siano reperibili tra il personale dell’Istituto specifiche 

competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 

particolari attività negoziali; 

 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema 

nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle 

disposizioni legislative vigenti”; 

 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 

negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3, 44 e 45 del succitato D.I. 

129/2018; 

 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025 

approvato dal Consiglio di Istituto in data 20/12/2022 con Delibera 

n°01; 

  

VISTO  il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2023 approvato 

dal Consiglio di Istituto con Delibera n°2 in data 13/02/2023 ed 

accertata la relativa disponibilità finanziaria di cassa, nonché la 

compatibilità con l’effettiva capienza del relativo capitolo di bilancio 

per l’affidamento della fornitura in esame; 

 

VISTO il Regolamento interno d’Istituto, deliberato dal Consiglio di Istituto 

in data 29/06/2021 con delibera n°15, che detta la disciplina e le 

modalità di attuazione delle procedure delle attività negoziali del 

Dirigente Scolastico e i relativi limiti; 

 

VISTO in particolare il Regolamento interno d’Istituto per il conferimento di 

incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
98

 -
 2

8/
02

/2
02

3 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


              

                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          

3 

 

165/2001 e per il conferimento di contratti di prestazione d'opera per 

l'arricchimento dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129/2018, 

approvato nella seduta del Consiglio di Istituto in data 29/06/2021, 

con delibera n°16; 

 

VISTO  l’art.35 del CCNL 29.11.2007-Collaborazioni plurime; 

 

VISTA  l’assegnazione di una risorsa finanziaria pari a € 1.637,61 ex ART.1, 
COMMA 697, L. N°234/2021, RISORSA FINANZIARIA 
MINISTERIALE PER ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO 
PSICOLOGICO A SCUOLA IN RELAZIONE ALLA 
PREVENZIONE ED AL TRATTAMENTO DEI DISAGI E 
CONSEGUENZE DERIVANTI DALL’EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA COVID 19 E PER L’ASSISTENZA 
PSICOLOGICA AGLI STUDENTI UCRAINI ESULI, disposta con 
nota del MI prot. n°9584 del 08/03/2022, regolarmente accertata e 
riscossa con reversale n°21 del 01 aprile 2022; 

 

VISTA  la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio psicologico in 

oggetto, al fine di garantire il regolare svolgimento dell’offerta 

formativa;  

 

RITENUTO  pertanto di dover individuare figure professionali con i requisiti e le 

specifiche competenze per assumere l'incarico richiesto rispettando il 

seguente criterio di precedenza: 1. Docenti interni all’Istituzione 

scolastica; 2. Docenti di altre Istituzioni scolastiche; 3. Esperti 

esterni; 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione concernente il “Protocollo 

d’intesa con il Consiglio Nazionale Ordine degli Psicologi e 

indicazioni per l’attivazione del supporto psicologico nelle istituzioni 

scolastiche”;  

 

CONSIDERATO quanto indicato nelle “Linee di indirizzo e criteri per la tutela della 

salute a scuola” della Rete;  

 

CONSIDERATO quanto indicato nelle “Note sulla designazione da parte del dirigenti 

scolastico delle figure preposte alla sicurezza” della Regione 

Toscana; 

 

CONSIDERATO  che pertanto l’incarico comporta prestazioni di natura specialistica e 

che ai sensi dell’art. 38 del D. lgs. 81/08 lo psicologo scolastico è 

necessario avere specifici requisiti;  

 

RITENUTO pertanto di dover ricorrere ad una procedura di valutazione 

comparativa aperta al personale interno ed in subordine al personale in 

regime di collaborazione plurima ed infine a professionisti esterni, nel 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
98

 -
 2

8/
02

/2
02

3 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


              

                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          

4 

 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, non 

discriminazione e trasparenza; 

 

VISTA  la determina dirigenziale di avvio della procedura per l’affidamento 

dell’incarico di esperto psicologo assunta al prot. n°12222 del 

18/10/2022; 

 

CONSIDERATO               che l’avviso pubblico prot. n°12224 del 18/10/2022 prevede l’esame 

delle domande e dei relativi allegati da parte di una apposita 

commissione presieduta dal Dirigente Scolastico nominata 

successivamente al termine ultimo per la ricezione delle candidature 

(ore 13:00 del 03 Novembre 2022); 

 

VISTO  il decreto dirigenziale di nomina della commissione tecnica per la 

selezione interna all’istituzione scolastica l’esame delle candidature 

inerenti al reclutamento di n°1 esperto psicologo, prot. n°13235 del 

03/11/2022;  

 

RITENUTO                      pertanto di dover procedere all’analisi ed alla comparazione delle 

domande pervenute all’Istituzione Scolastica e debitamente acquisite 

agli atti della stessa; 

 

RILEVATO                          tuttavia che non sono pervenute candidature interne in risposta 

all’avviso di selezione per il reclutamento di figure professionali 

interne all’istituzione scolastica per n. 1 psicologo interno 

all’Istituzione Scolastica; 

 

RITENUTO  pertanto di dover procedere all’analisi ed alla comparazione delle 

domande pervenute da personale esterno all’Istituzione Scolastica e 

debitamente acquisite agli atti della stessa; 

 

VISTO  il verbale della Commissione presieduta dal Dirigente Scolastico per la 

valutazione delle domande pervenute da parte dei candidati al ruolo di 

psicologo all’interno dell’Istituto Comprensivo “Iris Origo” di 

Montepulciano rivolto al personale interno o, in subordine mediante 

collaborazione plurima, personale dipendente di altre pubbliche 

amministrazioni oppure a soggetti esterni, con cui stipulare un 

contratto di prestazione d’opera intellettuale ai sensi dell’art.2230 c.c. 

dalla data di sottoscrizione del contratto con termine finale il 

20/03/2023; 

 

CONSIDERATO  che avverso la suddetta graduatoria provvisoria prot. n°13295 del 

04/11/2022 e quella definitiva, prot. n°13706 del 14/11/2022 non è 

pervenuto alcun reclamo a questa Amministrazione; 

 

  VISTO                               il contratto di prestazione d’opera intellettuale stipulato con la Dott.ssa 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
98

 -
 2

8/
02

/2
02

3 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


              

                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          

5 

 

Rosadini Sonia in data 15 Novembre 2023, prot. n°13873 per 

l’espletamento del servizio psicologico in oggetto per n°41 ore e con 

tariffa oraria di Euro 40,00 (ammontare complessivo Euro 1.637,61); 

 

CONSIDERATO          che in data 23 Febbraio 2023 il prestatore d’opera selezionato e 

contrattualizzato ha ultimato le 41 ore di servizio previste da contratto; 

 

CONSIDERATO               tuttavia che occorre disporre la continuazione del progetto dello 

sportello d’ascolto attivato in data 15 Novembre 2022 al fine di 

risolvere alcune criticità, situazioni complesse non esaurite con il 

precedente incarico, nonché a causa delle esigenze sempre più 

pressanti di interventi a favore di alunni, genitori e personale scolastico 

registratesi all’interno del plesso “G. Pascoli” della Scuola Secondaria 

di Primo Grado di questo Istituto; 

 

CONSIDERATO  il regolare espletamento dell’incarico conferito alla Dott.ssa Rosadini 

Sonia, in virtù del precedente succitato contratto, nonché della 

completezza della documentazione amministrativa di rendicontazione 

consegnata agli Uffici di questo Istituto;  

 

CONSIDERATO  il clima di fiducia instaurato tra la psicologa e gli utenti, circostanza 

che ha reso oltremodo efficace e produttivo il contratto in essere; 

 

RITENUTO  necessario procedere pertanto alla proroga alle stesse condizioni del 

contratto per ulteriori n°24 e con tariffa oraria di Euro 40,00 per il 

completamento degli interventi mirati al supporto psicologico, a causa 

delle suddette esigenze sempre più pressanti di interventi a favore di 

alunni, genitori e personale scolastico registratesi all’interno del 

plesso “G. Pascoli” della Scuola Secondaria di Primo Grado di questo 

Istituto; 

 

ACCERTATA  la possibilità di far fronte alla spesa con risorse interne presenti in 

bilancio, salvo a poter successivamente provvedere alla copertura 

della spesa con futuri finanziamenti specifici da parte del Ministero; 

 

RITENUTO  che la Prof.ssa Caterina Mangiaracina Dirigente Scolastico 

dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo 

un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali 

adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 

comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo 

di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso 

di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
98

 -
 2

8/
02

/2
02

3 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


              

                                                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

                                                                      Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado                                                     

                                                                             Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

                                                          C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

                                                                  Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

                                                            PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it  

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

                                                          

6 

 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

  

tutto ciò visto, richiamato e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 

«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione» 

 

DETERMINA 

 

- di autorizzare la proroga dell’ affidamento dell’ incarico di esperto psicologo scolastico  finalizzata al 
completamento degli interventi mirati alla realizzazione del servizio psicologico a scuola e dell’ 
attività di supporto psicologico e benessere scolastico rivolto alle studentesse, agli studenti, alle 
famiglie e al personale dell’Istituto Comprensivo “Iris Origo” di Montepulciano in relazione alla 
prevenzione ed al trattamento dei disagi e conseguenze derivanti dall’emergenza epidemiologica da 
Covid 19 e per l’assistenza psicologica agli studenti ucraini esuli; 

 
- di autorizzare la suddetta proroga del contratto di prestazione d’opera intellettuale stipulato con la 

Dott.ssa Sonia Rosadini in data 15 Novembre 2023, prot. n°13873 alle medesime condizioni 
contrattuali, prevedendo un ulteriore impegno orario di n° 24 ore, retribuite con compenso orario di 
Euro 40,00 per ogni ora di attività effettivamente svolta; 

 

- di autorizzare la spesa complessiva di Euro 960,00 e pertanto di impegnare tale somma, la quale 

verrà imputata alla scheda del Programma Annuale P.2.4 “INTEGRZIONE SCOLASTICA E 

DISAGIO GIOVANILE” dell’esercizio finanziario 2023; 

 

- che si procederà alla liquidazione su presentazione di regolare fattura elettronica e previo riscontro 

di corrispondenza della fornitura in oggetto con quanto concordato con la figura professionale in 

oggetto; 

- che l’attività istruttoria e pertanto la redazione degli atti amministrativi del presente procedimento 

viene affidata al Direttore dei servizi generali e amministrativi di questo Istituto Scolastico Dott. 

Flavio Casagni; 

- che ai sensi dell’art.31 del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art .5 della legge 241/1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Caterina Mangiaracina; 

- che la presente determinazione a contrarre verrà pubblicata sia nell’ Albo on line che nell’area 

Amministrazione Trasparente del sito web di questa Istituzione scolastica, ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

      

                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Caterina Mangiaracina 

(Documento firmato digitalmente) 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

24
98

 -
 2

8/
02

/2
02

3 
- 

V
II.

8 
- 

I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it

		2023-03-01T13:13:38+0100
	CATERINA MANGIARACINA




